
T O L I K  D Ě T Í  H O V O Ř Í  O  T O M ,  
Ž E  Z A Ž Í V Á  N Á S I L Í  V  R O D I N Ě  

T O L I K  D Ě T Í  Z E M Ř E L O  Z A
P O S L E D N Í C H  

8  L E T  V  Č E S K É  R E P U B L I C E
N A  N Á S L E D K Y  N Á S I L Í  

                       T O L I K  R O D I Č Ů  
V  Č E S K É  R E P U B L I C E  P O U Ž Í V Á
T Ě L E S N É  T R E S T Y  V E  V Ý C H O V Ě

 63 %

14 %

Tělesné tresty děti učí, že násilí 
je přijatelným způsobem řešení

konfliktů nebo prostředkem 
k dosažení svých cílů a přání. 

Násilí se pak ve společnosti rozvíjí 
ve všech podobách.

ZAKOTVENÍ NEPŘIJATELNOSTI
TĚLESNÉHO TRESTÁNÍ 

V OBČANSKÉM ZÁKONÍKU 
 

A K T U Á L N Í  S I T U A C E  V  Č R

Tělesné trestání je spojeno s
týráním dětí. Většina násilí na
dětech označovaná jako týrání,
je rodiči chápána jako tělesný

trest.. Jakkoli jemné tělesné
trestání s sebou nese inertní

riziko eskalace.
 Nejvíce se tělesné tresty užívají u

dětí do 6 let, tedy v období, kdy
jsou děti nejvíce zranitelné a zcela

odkázané na pomoc, podporu a
ochranu dospělých. 22,1 % dětí je
v českých rodinách svědky násilí

mezi rodiči.

44

 
799 jich mělo trvalé zdravotní

následky, přes 15 tisíc potřebovalo
péči psychologa a  3229 dětí

skončilo z důvodu násilí v rodině
 v ústavní péči. 

 
(Statistiky MPSV, reálná čísla mohou být

několikanásobně vyšší.) 

Tělesné tresty jsou V ČR zakázané 
ve školství, vězeňství, zaměstnání,

násilí je postihováno v partnerských
vztazích mezi dospělými. Vůči dětem -

těm nejzranitelnějším ale stále
zákonem a společností  tolerované je.

Současná právní úprava v občanském
zákoníku, která stále považuje přiměřený

tělesný trest za výchovný prostředek, není v
souladu s mezinárodními závazky České
republiky, jako je Úmluva OSN o právech

dítěte a i neumožňuje včas v rodinách
identifikovat závažné násilí. 

 
www.detstvibeznasili.cz/memorandum

(Liga otevřených mužů, 2018)

Česká republika patří k posledním zemím
Evropské unie bez jasného legislativního

zakotvení nepřípustnosti tělesného
trestání. Například Německo přijalo
příslušnou legislativu v roce 2000,

Maďarsko v roce 2004, Polsko v roce 
2010 a Francie v roce 2019.

Používání tělesných trestů ve výchově u dětí
zvyšuje riziko agresivního a rizikového chování 

a psychických problémů. Zhoršuje také jejich
vztah s rodiči, vede k nadužívání návykových

látek, neúspěchu ve škole, k potížím ve vztazích, 
s autoritami, výběru agresivního partnera 

v dospělosti a ke zdravotním obtížím včetně
zhoršení duševního zdraví.

PROČ JE ZMĚNA 
ZÁKONA POTŘEBA



 
www.detstvibeznasili.cz/memorandum

ZAKOTVENÍ NEPŘIJATELNOSTI
TĚLESNÉHO TRESTÁNÍ 

V OBČANSKÉM ZÁKONÍKU 
 

C O  C H C E M E ?

 
www.detstvibeznasili.cz/memorandum

To znamená, že při
nedodržení člověku

 nehrozí trestní postih. 
Přijetím zákona

 o nepřijatelnosti ale
měníme celospolečenskou

normu. 

Za bezpečí,
zdraví a život

dětí ručí i stát.

 63%

NEPŘIJATELNOST 

NENÍ ZÁKAZ
Děti považují za
normální to, co
zažívají doma.

Děti se samy
před násilím
neochrání. 

Neexistuje  
dobrý způsob, 

ani míra, 
jak bít děti.

 

1. Zajistit plnění mezinárodních standardů
multioborové péče o děti ohrožené násilím v celé
České republice nejpozději do roku 2030.

Ukotvit nepřijatelnost tělesných trestů v občanském
zákoníku a přihlásit se tak k myšlence, že násilí mezi
blízkými nemůžeme tolerovat v žádné podobě.2.

3. Existenci státem garantované  sítě preventivních
služeb  pro děti a jejich blízké.

4. Přístup k informacím, že i mírné formy násilí
negativně olivňují vývoj dětí a vztahy v rodině. 
  


